
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 17/05/2016.  

 Data Esecutività: 17/05/2016 

 

 

 

 Pagina 1 di 5   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo del Territorio e Tutela dell’Ambiente 
 
Protocollo: 58717/2015 
 
Determinazione n. 999  del   17 maggio 2016 
 
Oggetto:  PIANO URBANO DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILE (PUMS), DEL PIANO URBANO DEL 
TRAFFICO (PUT), E CONTESTUALI VAS - INDIVIDUAZIONE DELL’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA 
VAS, DEI SOGGETTI COMPETENTI, DEGLI ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI E DEI 
PORTATORI DI INTERESSI 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con delibera di Giunta n. 5 del 19 gennaio 2016 è stato avviato ai sensi di legge il 

procedimento di formazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS), del Piano 
Urbano del Traffico (PUT) e le contestuali VAS; 

- la stessa D.G.C. demanda al Dirigente del Settore Sviluppo del territorio e tutela dell’ambiente, 
in qualità di autorità procedente e responsabile del procedimento la predisposizione di tutti i 
provvedimenti inerenti e correlati al procedimenti, compresa l’individuazione dell’autorità 
competente per la VAS in possesso dei requisiti di cui alla DGR n. 761 del 10 novembre 2010; 

 
VISTE le definizioni di autorità competente per la VAS, soggetti competenti in materia ambientale 
ed enti territorialmente interessati, nonché del pubblico contenute nella D.G.R. n. 761 del 10 
novembre 2010 (all.1a punto 3) e i requisiti che deve possedere l’autorità competente per la VAS, 
nonché le indicazioni procedimentali della Deliberazione della Giunta Regionale, 27 dicembre 
2007, n. 6420 “Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi – 
Approvazione Allegato 1 – Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione 
ambientale di piani e programmi (VAS) – Modello Generale”; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- il PUMS si configura quale quadro organico per la mobilità volto ad individuare misure per 

migliorare l’efficacia del sistema complessivo e per regolare la domanda di mobilità nel breve 
e nel medio-lungo periodo a livello locale e sovracomunale, in una logica territoriale di 
sostenibilità ambientale; 

- l’aggiornamento del PUT è effettuato selezionando, all’interno del quadro organico di cui 
sopra, gli interventi puntuali, finanziabili e realizzabili nel successivo biennio più adeguati e 
incisivi; 

- i piani sono strettamente connessi fra loro e pertanto la procedura di VAS è svolta 
congiuntamente; 

- i piani coinvolgono una pluralità di temi e interessi e possono avere consistenti ricadute 
ambientali e pertanto è opportuno ampliare il più possibile la possibilità di partecipazione e di 
confronto con i soggetti competenti, gli enti territorialmente interessati e i portatori di interessi, 
nonché con la cittadinanza; 

 
VALUTATI i requisiti culturali posseduti, le attitudini, le capacità professionali e le esperienze in 
materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile del personale in 
servizio presso il Comune di Mantova e considerato in particolare che il Dirigente della Direzione 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 17/05/2016.  

 Data Esecutività: 17/05/2016 

 

 

 

 Pagina 2 di 5   

Lavori Pubblici di questo Comune (arch. Carmine Mastromarino) risulta possedere i requisiti di cui 
alla D.G.R. n.9/761 del 10.11.2010 (all.1a punto 3) come sopra richiamata, in quanto: 
- dirigente apicale di una direzione differente di quella facente capo all’autorità procedente e da 

questa separata ed autonoma; 
- architetto abilitato all'esercizio della professione, in possesso della qualifica di “Esperto  

commissione paesistica” e quindi dotato delle necessarie competenze in materia di tutela, 
protezione e valorizzazione ambientale  e di sviluppo sostenibile. 

 
RITENUTO pertanto di procedere ad una preliminare individuazione dei settori del pubblico 
interessati all’iter decisionale e alla definizione delle modalità di informazione e partecipazione.  
CONSIDERATO inoltre che: 
- l’autorità procedente, d’intesa con l’autorità competente per la VAS, individua con atto formale 

i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati da invitare alla 
conferenza di verifica e/o valutazione; 

- è opportuno indicare, i seguenti soggetti competenti in materia ambientale, da invitare 
obbligatoriamente alla conferenza di valutazione: 
o Azienda Regionale Protezione Ambiente (ARPA) 
o Azienda Sanitaria Locale (ASL)  
o Ente gestore aree protette (Parco Mincio) 
o Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia  
o Sovrintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici  
o Sovrintendenza per i Beni Archeologici 
o Autorità competente in materia di SIC e ZPS (Provincia e Parco Mincio).  

- è opportuno indicare i seguenti  enti territorialmente interessati, da invitare alla conferenza di 
valutazione: 
o Regione Lombardia 
o Provincia di Mantova  
o Parco del Mincio 
o Autorità di Bacino 
o Comuni confinanti: Bagnolo San Vito, Curtatone, Porto Mantovano, Roncoferraro, San 

Giorgio, Borgo Virgilio, Bigarello, Marmirolo; 
o Comuni interessati. 

- è opportuno indicare, i seguenti settori della pubblica amministrazione e/o soggetti gestori e/o 
concessionari di servizi di pubblica utilità, interessati all’iter decisionale : 
o A.G.I.R.E Agenzia Energia 
o A.L.E.R. Mantova 
o APAM spa 
o ASTER (Agenzia Servizi al Territorio ) srl 
o Autostrada del Brennero Spa 
o Camera di Commercio 
o Consorzi di Bonifica  
o Rete Ferroviaria Italiana Spa 
o TEA (Territorio Energia Ambiente) Spa 
o TERNA Spa 
o SNAM Rete Gas 
o W.W.F. sez. Mantova 
o Ufficio Scolastico Provinciale 

- è opportuno predisporre un primo elenco non esaustivo di seguenti portatori di interessi quali 
associazioni di categoria e sindacati, Ordini professionali, soggetti e associazioni che si 
occupano di sostenibilità ambientale e mobilità ciclabile e centri di servizi e poli attrattori; 

 
VISTI:  
la Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
il D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e successive modifiche ed integrazioni; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 17/05/2016.  

 Data Esecutività: 17/05/2016 

 

 

 

 Pagina 3 di 5   

l’art. 4 della legge regione Lombardia n.12/2005 e smi; 
la D.C.R. n. VIII/351 del 13.03.2007 “Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e 
programmi”, attuativa di quanto previsto all’art 4 comma 1 della LR 12/2005;  
la D.G.R. n. 9/761 del 10.11.2010 ” Determinazione della procedura di Valutazione ambientale di 
piani e programma – VAS (art. 4, L.R. n. 12/2005; DCR 351/2007) – Recepimento delle 
disposizioni di cui al D.Lgs 29.6.2010 n. 128, con modifica ed integrazione delle D.G.R. 27.12.2008 
n.8/6420 e 30.12.2009 n. 8/10971”; 
la D.G.R. 3836 del 25 luglio 2012 “Determinazione della procedura di valutazione ambientale di 
piani e programmi” 
 

DETERMINA 
 

di INDIVIDUARE quale autorità competente per la VAS del PGT l’arch. Carmine Mastromarino, 
dirigente della Direzione Lavori Pubblici di questo Comune, per le motivazioni sopra riportate; 
 
di INDICARE i seguenti soggetti competenti in materia ambientale, da invitare obbligatoriamente 
alla conferenza di valutazione: 
- Azienda Regionale Protezione Ambiente (ARPA) 
- Azienda Sanitaria Locale (ASL)  
- Ente gestore aree protette (Parco Mincio) 
- Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia  
- Sovrintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici  
- Sovrintendenza per i Beni Archeologici 
- Autorità competente in materia di SIC e ZPS (Provincia e Parco Mincio). 

 
di INDICARE quali enti territorialmente interessati da invitare alla conferenza di valutazione: 

- Regione Lombardia 
- Provincia di Mantova  
- Parco del Mincio 
- Autorità di Bacino 
- Comuni confinanti: Bagnolo San Vito, Curtatone, Porto Mantovano, Roncoferraro, San 

Giorgio, Borgo Virgilio, Bigarello, Marmirolo e altri comuni interessati.  
 

di INDICARE i seguenti settori della pubblica amministrazione e/o soggetti gestori e/o 
concessionari di servizi di pubblica utilità, interessati all’iter decisionale: 

- A.G.I.R.E Agenzia Energia 
- A.L.E.R. Mantova 
- APAM spa 
- ASTER (Agenzia Servizi al Territorio ) srl 
- Autostrada del Brennero Spa 
- Camera di Commercio 
- Consorzi di Bonifica  
- Rete Ferroviaria Italiana Spa 
- TEA (Territorio Energia Ambiente) Spa 
- TERNA Spa 
- SNAM Rete Gas 
- W.W.F. sez. Mantova 
- Ufficio Scolastico Provinciale 

 
di INDICARE i seguenti portatori di interessi (non esaustivo): 
Associazioni di categoria e sindacati  

- ACLI 
- ADICONSUM 
- ANCE Mantova 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 17/05/2016.  

 Data Esecutività: 17/05/2016 

 

 

 

 Pagina 4 di 5   

- A.P.I.  Associazione Piccole e Medie Industrie MN  
- Associazione Industriali della Provincia di Mantova 
- Associazione Proprietà Edilizia 
- Associazione Piccole e Medie Industrie 
- Associazione Italiana Consumatori 
- Camera di Commercio Industria Artigianato 
- Centro Servizi Volontariato 
- CGIL Mantova 
- CISAL Confederazione Italiana Sindacato Autonomo Lavoratori 
- CISL MN 
- Collegio Costruttori Edili prov. di Mantova 
- Coop Consumatori Nordest-Distretto Sociale di Mantova 
- Confederazione Italiana Agricoltori 
- CONFESERCENTI-MN 
- Confindustria Mantova 
- Confagricoltura Mantova 
- C.N.A. 
- Federazione Italiana Pesca Sportiva 
- Federazione Provinciale Coldiretti Mantova 
- Federconsumatori 
- S.U.N.I.A. MN 
- U.I.L. Unione Italiana del Lavoro 
- UNCOM Unione Comunale del Commercio 
- UPA  Unione Provinciale Artigiani  
- U.T.P. Associazione Utenti Trasporto Pubblico 

Ordini professionali  
- Collegio dei Geometri 
- Collegio dei Periti Industriali 
- Ordine degli Architetti della Provincia di Mantova 
- Ordine degli Ingegneri della Provincia di Mantova 
- Ordine dei Chimici della Provincia di Mantova 
- Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Mantova 

Sostenibilità ambientale e mobilità ciclabile 
- ARCI Mantova 
- Associazione Amici della Bicicletta 
- Associazione Per il Parco 
- Consorzio Agrituristico Mantovano 
- Fondo Ambiente Italiano - Mn 
- Italia Nostra 
- LABTER-CREA 
- LEGAMBIENTE  
- Parcobaleno 
- Scarponauti 

Servizi  
- Centro Sportivo Italiano 
- Centro Internazionale d'Arte e Cultura di Palazzo TE 
- CONI 
- Fondazione Università di Mantova 
- Ospedale Carlo Poma  

 
DI INDIRE le conferenze di valutazione, secondo le modalità che saranno definite dall’autorità 
procedente d’intesa con l’autorità competente. 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 17/05/2016.  

 Data Esecutività: 17/05/2016 

 

 

 

 Pagina 5 di 5   

DI GARANTIRE la puntuale informazione dei soggetti interessati, dei portatori di interesse, e del 
pubblico attraverso la pubblicazione della documentazione su sito web regionale Sivas e su sito 
web comunale e la massima partecipazione mediante la conferenza di verifica, nonché attraverso 
idonei strumenti di partecipazione. 
 
 

Il DIRIGENTE 
MORASCHI GIULIA 

(Firmato Digitalmente) 
 


